^•1- ^l.lA ÒA BRWBÃ/TiTTy

PREFEITURA DE MAUA DA SERRA

ESTADO DO PARANÁ
Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP 86.828-000

CNPJ. 95.548.400/0001-42

TRIBUNA DO NORTE
PUBLICADO

PAGINA ^ ̂
EDIÇÃO Od^'^

LEI N° 631/2017

SÚMULA: Institui o Conselho Municipal de
Saneamento Básico do Município Mauá da Serra,
Estado do Paraná, e dá outras providências.

Eu PREFEITO MUNICIPAL de Mauá da Serra,
Estado do Paraná, faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu, sanciono
a seguinte lei;

Art.1° - Fica criado o Conselho Municipal de
Saneamento Básico do Município Mauá da Serra, para fins de controle social,
órgão colegiado de caráter consultivo na formulação da política de saneamento
básico, no planejamento e na avaliação de sua execução, sendo assegurada a
representação nos termos da Lei Federal r\° 11.445, de 5 de janeiro de 2007,
regulamentada pelos Decretos Federais n° 7.217 de 21 de junho de 2010 e n°
8.211 de 21 de março de 2014.

Art. 2° - São participantes do Conselho Municipal de
Saneamento Básico do Município de Mauá da Serra, composto por 1 (um)
membro titular e 1 (um) suplente:

I - Representante da Secretaria do Meio Ambiente;
1! - Representante da Secretaria de Obras;
III - Representante da Secretaria de Governo;
IV ■ Representante do Conselho do Meio Ambiente

de Mauá da Serra;

saneamento;

Mauá da Serra.

V - Representante dos prestadores de serviço de

VI - Representante da Entidade de Moradores de

§ 1° - Os representantes referidos neste artigo serão
indicados pelos seus órgãos de representação e nomeação pelo Prefeito
Municipal através de Decreto Municipal.

§ 2° - No caso de vacância, um novo membro
designado pela representação vacante deverá completar o mandato do
substituído.

§ 3° - O Conselho Municipal de Saneamento Básico
do Município reunir-se-á ordinariamente, com a presença de pelo menos
metade de seus membros, no mínimo uma vez a cada 6 (seis) meses e